Psal. 44
Gene. 18
Roma. 4
Ephes. 2

Psalm. 35

Supra 17.

Gene. 18

CLXX. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XIX.

Roma. 8.

phetia nisi sp̄us sanctus? Hic plane testimoniu n̄m est, sicut dicit Ap̄ls: Non accepisti sp̄m seruitutis ite in timore, sed accepisti sp̄m adoptionis filio, in q̄ clamamus abba, pater. Ip̄e enī sp̄us testimoniu reddit sp̄u n̄o q̄ sumus filii dei. Ergo q̄a testimoniu fideliū Chri sp̄us sanctus est, & nō de c̄libet parua re testificat eis, sed de eo q̄ sunt filii dei, recte monent ī vno lohāne, c̄tenus neminē nisi soli & vnu dei adorēt, s̄ar c̄ditionis & accepte ḡrē re sp̄icēdo dignitatē. ¶ Quod cū ita sit, poterat quidē recte sic dici: Testimoniu enī Iesu sp̄us fctū est, huc sp̄us adoptionis filio, q̄e accepert, sed p̄ persona Iohāni pulchrius dixit: Te testimoniu Iesu, est sp̄us p̄phetiae; q̄a p̄pheta est hac Apocalypsi, sicut p̄missum est in exordio volumini cū dicit: Beatus q̄ legit & qui audīt verba p̄phetae huius. Dicēdo ergo, testimoniu Iesu est sp̄us prophetiae, Iohāni p̄m communit̄ esse voluit, eius quā accepere excellentioris ḡrā, quia cum omnes qui sp̄m sanctum accepereunt testimonium habeant q̄ sint filii dei, multo magis iste dilectus Iesu Christi, qui talem tātamq̄ prophetiam accepit,

LIBRI DECIMI FINIS.

RUPERTI ABBATIS
TVTIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHAN-
NIS APOSTOLI COMMENTARIO-
RVM LIBER XI.

Psal. 125

Psal. 104.
1. Iohān. 4.
Roma. 8.
Psal. 88.

Cum iustis-
tia iudicat
& pugnat.

Supra 4.

A VDEND V M & exultandū esse consolatis ciuibus regni dei, peregrinatibus hic inter filios huius seculi, vox paulo aī de celo audiata cecinit iccirco, q̄a dñs de meretrice magna iudicavit, & q̄a ipse dñs deus n̄f oportens regnauit, & quia venerunt nuptiae agni. Recipiunt consolationē istā insinuata mētibus suis a sc̄to sp̄u pietatis. Exempli ḡrā, dū ipsi dicit in Davidi: In convertēdo dñs captiuitatē Sion, factū sumus sicut consolati. Tūc dicit̄ est gaudio os n̄m, & lingua nostra in exultatione. Tūc dicit̄ inter gētes, magnificauit dñs facere cū eis. ¶ Cōgaudeamus igit̄ nos & exultemus sicut consolati, sed ita ut gaudiū & exultationē moderet, & cū disciplina sua dirigat timor dñi. Nā in codē Davidi dicit ipse sp̄us timoris dñis: Seruite dño in timore, & exultate ei cū tremore. ¶ Sūt aut̄ duo timores, alter seruilius sive penalnis, quē perfecta charitas foras mittit, de q̄ Ap̄ls: Non accepisti, inq̄, sp̄m seruitutis ite in timore, alter liberalis & dulcis, de q̄ Psalmista: Timor, ait, domini, sanctus p̄manit in seculi seculi. Seruitus illi timor locū non habet hic. Vbi enī electi dei sicut sūt cōsolati, post audita atq̄ intellecta sp̄us sapiētia & intellectus, sp̄us cōfili & fortitudinis, sp̄us sciētia & pietatis opa, q̄ sicut in scripturis fētis sparsim expressa, ita & in hac mystica reuelatione sūt sub tātis imaginib⁹ cōgregata, quō locū vllū timor penalnis habet. ¶ Ergo timendū quidē consolatis, sed timore sancto, timore casto, videlicet ut humilietur in fundamento humilitatis stent, q̄ cōsolatione sp̄us sancti digni habiti sunt. Itaq̄ ab alio rursus exordio demōstratio salutaris repetit, & qui s̄pius in his reuelationibus agnus visus vel dicit̄ est Chrīs dei filius, tali schemate semel atq̄ ite ac tertio conspicit, vt obliuisci nō possint etiam consolati adhuc superesse quippi cur timeat. Nā sequit̄. ¶ Et vidi celū aperatum, & ecce equus albus, & q̄ sedebat sup eū, vocabat fidelis & verax, & iustitia iudicat, Oculi autem eius sicut flamma ignis, & in capite eius diademata multa, habens nomen scriptum, qđ nemo nouit nisi ipse. Et vestitus erat ueste aspersa sanguine, & vocat nomen eius, verbū deit: Et exercit̄ qui sunt in celo, sequebant̄ eū in equis albis, vestiti bysino albo mundo. Et de ore ipsius, pcedit gladius acutus, vt in ipso percutiat gētes, & ipse reget eos in virga ferrea. Et ipse calcat torculari vini furoris irā dei omnipotentis, & haber in vestimento & in memore suo scriptū: Rex regum & dñs dñstantium. ¶ Cuncta haec bñ perspecta vsc̄ ad id qđ ait: Et vidi thronū magnū candidū, & sedentem sup eum, à cuius conspectu fugit terra & celū: & libri p̄i sunt, & iudicati sunt mortui, & iudicati est de singulis secundū opera ipsorum, & inferni, & mors misi sunt in stagnum ignis, cuncta, inquam, hæc diligenter adiudera plena timoris sunt, & prudentem animam ad timorem sanctū bene & vitiliter instruit̄: quippe cum nemo sapiens gloriari audeat, q̄ in illa die, in illa hora bene p̄paratus inueniatur casto corde & perfecta conscientia. Nusquam in oībus, q̄ue in hac Apocalypsi ī septem spiritibus, qui in conspectu throni dei sunt, reuelantur sub imagine tam terribili, le suis Christus qui est testis fidelis conspicit, ab eo loco vbi sedens supra sedē similis erat aspetui lapidis iaspidis, & fardini, & iris erat in circuitu sedis, vsc̄ ad locum p̄äsentem: ibi sp̄i

ritus

COMMENTARIORVM LIBER XI.

CLXXI.

ritus sapiētiae reuelationes atq̄ apparatu considerauimus. ¶ Secundo loco agnus visus est in medio throni, & in ipso accipiente de dextera sedentis in throno librū & aperiente illū, & foliente septē signacula eius; suis in operibus sanctū p̄dicauimus intelligentia sp̄m. ¶ Ter-
tio loco vbi in figura eius stetisse scribit̄ angelus ante altare, aureū habēs thuribulū in manu sua, septemq̄ tubis in ordine suo canētibus, tufus ante cantū tubæ nouissimæ conspicit angelus & iris in capite eius: ea qua p̄ ipsum circa nos egit sanctus consilij sp̄us opera perftru-
ximus. ¶ Quarto loco filius masculus muliere magna parité natu conspicit, qui reculans
erat oīs gentes in virga ferrea, q̄ & raptus est ad deū & ad thronū eius, & ibi subsequētibus
belli victoriaq̄ multiplici celebrata, sanctū fortitudinis sp̄m operant̄ agnouimus. ¶ Quin-
to loco agnus supra monte Sion stans, cū sodalibus suis cantici noui citharizantibus cōspic-
it, & deinde idem filius hoīs falce ī manu habēs acutā, post quē ingrediuim̄ septem angelū
habentes atq̄ esfundentes septē phyalas plenas iracundia dei, & ibi spectauimus sanctū sci-
entia sp̄m, quā vel qualia circa genus humanū operatus fit. ¶ Sexto loco siue sexta recapitu-
latione, ostensa meretrice & bestia q̄ portat eā, & p̄missio de cornibus eius, i. de regibus ter-
rā, quia hi cum agno pugnabunt, & agnus vincet illos: item angelus de celo defēdens, ha-
bens potestatem magnam conspicit, & terra illuminata est à gloria eius, & ex eius ore lo-
quent̄ spiritū pietatis, ea quā ad consolationē pertinent sancto agnouimus. ¶ Nusquam
talis tam terribilis facies eius apparuit, vt in hac septima parte visionis, vbi primum cū exer-
ciū & gladio oris sui iudicās & pugnās, tandemq̄ se dens fugient terra & celo, iudiciumq̄
agens conspicit. Vn̄ hic nō incōgrue is q̄ in numero septē sp̄um deorsum nouissimū ī spi-
ritus timoris ordine suo recognoscit, ex op̄i suo & propriis imaginib⁹. Nūc scripture fe-
riē p̄sequamur. ¶ Et vidi, inquit, celū apertū, & ecce equus albus. ¶ Celū hic apertū, desen-
dētis ad nos dei & dñi n̄i designat sp̄ecū, iuxta illud p̄phericiū: Qui p̄spexit de excel-
so sancto suo, dñs de celo in terrā aspexit. Item: Veritas de terra orta est, & iustitia de celo
p̄spexit. Deniq̄ hoc est qđ protinus sequit̄. ¶ Et ecce equus albus. ¶ Siquidē equus albus, im-
maculatū de virginē sumptū est dñi corpus, de q̄ plenus illi diximus, vbi aperiēt agnū
vn̄ū de septē libri signaculis, exiuit equus alb⁹, & q̄ sedebat sup illū habebat arcū, & data est
ei corona, & exiuit vincens vt vinceret. Ipse qui illi habebat arcū, & cū corona exiuit vincen-
tis vt vinceret. ¶ Vocatur hic fidelis & verax; & iustitia, inquit, iudicat & pugnat, & oculi
eius sicut flama ignis, & in capite eī diademata multa, & exercitus q̄ sunt in celo sequeban-
tur eū in eqs albis. Et de ore eius procedebat gladi⁹ vtrāq̄ parte acurus. ¶ Primum q̄ digna &
q̄ vera sunt vocabula, fidelis & verax. Fidelis nāq̄ est, videlicet deo & patri, cui fideliter obe-
diuit, quemadmodū Ap̄ls dicit: Cōsiderate aplm & pontificē cōfessionis n̄i Iesum, q̄ fide-
lis ei qui fecit illū, sicut & Moses in domo illius. Amplioris enim gloria iste p̄ Moses dignus
habitus est. Et Moses quidē fidelis erat in tota domo eius, tanq̄ famulus in testimoniu corū
q̄ dicenda erant: Chrīs vero tanq̄ filius in domo sua, q̄ domus fumus nos. Sed & p̄ p̄phetam
deus ipse dicit: Et feriā vobis cū pacū sempiternū, misericordias David fidelis. Ecce testem
populis dedi eū, ducē ac p̄ceptore gētibus. Itē: Verax iste est, imo & ipsa veritas: Ego, inq̄,
sum via, veritas & vita. Et Iohannes baptista: Qui autem, inquit, accepit eius testimonium,
signavit quia deus verax est. Nimirum scriptura dicit: Omnis homo mēdax. Hic autem q̄a
nō homo tm̄, sed & deus est, recte dī est, deus verax, hō cuius solius veritas, imo q̄ cum
sit ip̄a veritas, nos liberat. Ipse q̄ posuit hāc noīa, nominū qđ ip̄o & causas actuales appo-
suit dicendo: ¶ Et iustitia iudicat & pugnat. ¶ Nam quia iustitia pugnat, & neminē nisi cau-
sa iustitiae impugnat, neminem nisi iuste expugnat, q̄p̄e qui nō nisi contra superbos bellū
corripit arma, sicut scriptum est: Deus superbis reficit, profecto fidelis est. Itē quia iusti-
tia iudicat, nec dicit malum bonum, & bonum malum, nūm̄: verax est. ¶ Et quia p̄ ignorā
tā falli nunq̄ potest, vt iniuste iudicet, oculi, inq̄, ius sicut flama ignis. Oia clare videt, & si-
cū dicit̄ est, falli nō pōt vt iniuste iudicet. Sunt aut̄ oculi eius oēs numero septē ḡrē san-
cti sp̄us. Vnde & in hoc eodem libro agnus, & in propheta Zacharia laps viuis septē oculi
habens scribit̄. ¶ Item quia iustitia iudicat iuste iuste pugnat, temp̄ superat, & tā in sua per-
sona q̄ in singulis fidelibus sui pugnando triumphat. Iccirco protinus subditur: Et in capi-
te eius diademata multa. Videlicet quia sanctorum omnium victoria vel coronā ad glori-
am & gratiam ipsius referuntur, iccirco multa diademata in capite eius. ¶ Nā hinc est quod
de ipso sub nomine filii Iosephē fācerotis magni ad prophetam Zachariam deus loqui-
tur: Sume à transmigratione, à Boldai, & à Tobia, & ab Idaia, & venies tu in die illa, & intrabis
domum Iosia filii Sophonie, qui venerant̄ de Babylone, & sumes argentiū & au-
rum, & facies cosonas, & ponas in capite Iesu filii Iosephē fācerotis magni, & loqueris ad
eum dicens: Hæc ait dominus exercitū, dicens: Ecce vir oriens nomen eius, & cāterā.
¶ Deniq̄ iuxta sensum mysticum Iesu filio Iosephē fācerotis magni imponunt̄ corona,
sumptū argento & auro à transmigratione, siue ab ijs qui venerant̄ de Babylone: quia nobis

Psal. 104.
Psal. 84.
Supra 6.

Hebr. 3.
Elaia. 11.6.
Johan. 14.
Johan. 3.
Psal. 115.

Iacob. 4.
Elaia. 5.

Zach. 3.

ejus.

Zach. 6.

P z prof.

CLXXII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XIX.

proficiētibus & reuersis ad meliora, p singulas virtutes nřas dñs coronat, imo nobis p virtute pœnitētiae coronatis, saluator in singulis coronā accipit, iuxta illud qđ & Paul⁹ loquitur
 Et Timo. 4. De cætero repōta est mihi corona iustitiae, quam reddet multi iustus iudei: non solum aut mihi, sed & oībus q̄ diligunt aduentū salvatoris nři Iesu Chri. Quia ergo veraciter multa dia demata in capite eius, & sicut Ap̄ls ait rispe oīa in oībus adimpleatur, recte subiungit: L Habes nomē scriptum, qđ nemo nouit nisi ipse. Nam pter ipsum nemo scit quanto noīe vel quantum ipse sit noīatus aut noīandus, q̄pp̄ cum numerū eorū pter ipsum nemo sciat, q̄rū corona ipse coronat, quorum salutis autor ipse noīat. Vbi ergo scriptum habet nomen istud, si non scit? Deniq̄ in sanctis scripturis eius nullū scriptū est nomine ipsius qđ non legit, qđ non sciat? Nec vero q̄ dixit, habens nomen scriptū qđ nemo nouit nisi ipse, cōsequēter dici potest indefinite, q̄ nome eius nesciat. Nam q̄a hoc dixit, ipse p̄tinus ait: Et vocat nomen eius, verbum dei, illud ergo nomen qđ & scriptū esse, & à nemine scire asterit vbi scriptū est? Ni mīge in magno libro vita, q̄ nō est aliud q̄ secretū eius sciēt̄ sive p̄scēt̄. Nam vbi scriptū sunt noīa electio, oīm, ibi nō potest abesse q̄rō salutis autor ipse sit, q̄z numerosus profecto cuiusdā noīs eius oībus incogniti diffinitio est. Et hic vestitus erat ueste a sp̄sa sanguine, & nomine eius verbū dei. Quid id est ac si diceret: Hic & vt homo paſibilis & mortalis, paſsus & mortuus est: & impaſibilis atq; immortalis, deus est. Nā in passionē uestis eius, i.e. caro eius sus sanguis aſpa est. Vnde & prophetā vehemēter admirans p̄cūntat & dicit: Quis est iste q̄ venit de Edō, tinctus uestibus de Bosra? Et illo respōdēte, ego q̄ loqr̄ iustitiae, & pugnator sum ad saluandū. Ait: Quare ergo rubrū est indumentū tuū, & uestimenta tua sicut calcantū in torculari? Quare, inq̄, rubrū fecerit uestimentū tuū, q̄re sanguinē tuū fuderū, si tu iustitiae loqueris, si tu p̄ctā nō fecisti, nec inueniēst dolus in ore tuo? Ergo uestis sanguine alp̄sa caro est innoxia, mortē & p̄pr̄ sanguinis effusionē p̄p̄sa. Porro nomen eius vocat verbū dei, verbū p̄ q̄d oīa facta iunt, & sine q̄ factū est nihil, qđ mori non potuit: p̄ qđ & ipſa, q̄ mortua fuerat, caro reuixit. Exemplū patiētia & mortis eius milia sanctoꝝ sequuntur. Ait ergo: Et exercit⁹ q̄ sunt in celo sequebant̄ eū in eis albī, uestiti byssino albo mūdo. Deniq̄ exercitus eius martyres & oīes sancti sunt, q̄cunq; in hoc mūdo q̄libet modo ppter ipsum agonizati sunt. Nam ppter ipsos agones q̄s pertulerunt, exercitus dicunt. Quō sequebant̄ eū: In eis albī, inq̄, uestiti byssino mūdo. In eis albī, i.e. in corporib; candidis baptiſimo purificatis, iustificatione bonoꝝ op̄m, q̄ p̄ byssinū albū & mūndū significant, decenter ornatis. Taliter eūtes sequebant̄ eū, hi maxime q̄ vitæ mūditati sanguinis sui aspersio ne supinduerunt p̄ martyrū. Nā & ipse prius q̄ albo fedens, post etiā suo sanguine aſpus est. Vnde ſp̄sa eius in Canticis recte gloriā loquit̄: Dilectus meus candidus & rubicundus, electus est ex milibus. Candidus, videlicet virginitate, rubicundus passionē. Præterea exercitus eius oīs virtutes celoꝝ sunt, & ipse est q̄ in prophetis & psalmis toties dñs exercitū, dñs virtutū. Hic iam multū est qđ timeat dñs, q̄a iustitia iudicat & pugnat, & quā exercitū ſue virtutū dñs est. Nā ipse est ille rex cui ad bellū nō temere est occurrēndū, i.e. apud quē vel cuius in iudicio non facile est de iustitia p̄sumendum. Deniq̄ iuxta illud exemplū aegyptiū contra nīm quamcunq; exercitū ipse habet duplū. Si in decē mīlium, eius exercitus decē mīlium est, i.e. si nos de operib; iustitiae nītē confidimus, ipse de opib; ſimil & cogitationib; rōnes contra nos est poſtūrus. Iccīco perfaudet & dicit: Aut q̄ rex iturus cōmittere bellum aduersus alium regē: nonne prius fedens cogitat, si posset cū decē milibus occurrere ei q̄ cū viginti milibus veniat ad se? Alioquin adhuc illo lōge agēt legationē mittens rogar eā q̄ pacis sunt? Hoc sciens vir sanctū loquit̄: Vere scio q̄ non iustificetur homo compōitus deo. Si voluerit cōtēdere cum eo, nō poterit ei rīdere vīnum pro mille. Et post pauca: Quantus ergo sum ego, qui respondē ei & loqr̄ verbis meis cum eō? Qui etiā nō habuero quippiā iusti, non respōdebo, sed meū iudicē deprecabor. Quod est di ceter? Etiā quid iusti opis admissi, nihilominus legationē mittens, rogar eā q̄ pacis sunt? q̄, videlicet ad minus duplū cōtra me ille habet exercitū, i.e. si de operib; ego me iustifico, ille cogitationē q̄q; adducit ad iudicium, quia scrutator est cordiū. Vñ adhuc subditur: Et de ore ipsius pcedit gladius vtraq; parte acutus, vt in ipso percutiat gentes, & ipse reget eos in uestigia ferrea. Hic nanq; gladius ille est de q̄ Ap̄ls loquit̄: Vnius est sermo dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiēt, & ptingens vſq; ad diuisionem aīa ac sp̄s, compagum q̄q; ac medullarum, & discretor cogitationum & intentionum cordis, & non est vīla creatura in conspectu eius. Bñ ergo gladius vtraq; parte dñ acutus, qui procedit de ore eius: quia cum vocet nomen eius & sit, verbū dei, non solum facta vel dicta discernit, sed in timas q̄q; cogitationes penetrat & percutit. Exempli ḡfa cum dicit phariseis: Hypocrite bñ prophetauit de vobis Esaias dicens: Populus hic lab̄s me honorat, cor aut̄ eorū longe est à me. Item: Quid cogitatis mala in cordibus vestris? Et multa ijs similia. Ad quid præcedit de ore ipsius eiusmodi gladius? Vt in ipso, inquit, percutiat gentes. Hoc iam factum est & fit & vſq;